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  هاي دوره تیموريهاي نمادین در نگارهبررسی و تحلیل شاخصه

  نرگس هاشمی دهقیسیده پونه حسینی، 

  دانشگاه مازندران

  07/04/1402تاریخ پذیرش نهایی:                                   16/12/1402تاریخ دریافت مقاله: 

  چکیده
هاي مربوط به خود را هنر نگارگري در ایران از گذشته مورد توجه هنرمندان و هنردوستان بوده است و در ادوار مختلف شاخصه

از  یکی يموریدوره تاند تا به این هنر بی بدیل خدمت کرده باشند. داشته است، و هنرمندان بسیاري در زمینه نگارگري پروش یافته
. در این دوره هنر نگارگري مسیر تکامل خود را طی کرده است و عصر باشکوهی رودیبه شمار م یهنر اسلام يهادوره نیتردرخشان

هاي دوره اسلامی تجلی روح هنري و سبک مکاتب ایرانی را منعکس هاي نمادین در نگارهرا در هنر نگارگري رقم زده است. شاخصه
براي بیان تصویري آثار نگارگري ایرانی در نظر گرفت. پژوهش حاضر، به خوانش  توان ابزاريکند، و نمادگرایی را میمی

اي بندي، نمادهاي هندسی، مضامین اسطورهبندي فرم، ترکیبهاي انتخابی از دوره تیموري بر پایه نمادشناسی و بر اساس طبقهنگارگري
شود این است نگارگران دوره تیموري چگونه این پژوهش مطرح میاي که در شود. مسئلهها پرداخته میو عناصر تلفیقی در این نگاره

اند؟ این پژوهش از این رو حائز اهمیت است که نگارگر ایرانی در هاي خود چگونه از عناصر بصري استفاده کردهدر بازتاب اندیشه
سازد. روش ضاي چیدمان این آثار فراهم میپردازد و پیوندي معنادار و بامفهوم در ففضاي نمادین به خلق و آفرینش آثار باشکوه می

هاي دوره تیموري پرداخته شود و پرده از باشد؛ و از این رو در تلاش است که به معناي نمادین نگارهتحلیلی می- این پژوهش توصیفی
هاي عرفانی سته از عقاید، اندیشهها بر خوادهد؛ این نگارهها در بستر حکمت ایرانی آشکار سازد. نتایج نشان میاسرار و رموز این نگاره

  اي است.در دوره تیموري است، که نمایانگر هویت ایرانی و اسطوره
  

   هاي عرفانی، اسطورههاي نمادین، اندیشهنگارگري دورة تیموري، شاخصه کلیدواژه: 
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  مقدمه
هاي هنري با مکاتب متنوع و شیوهي تاریخی بوده است که داراي نگارگري در هنر ایران رونق بخش فرهنگ و هنر این دوره

باشد. این هنر از لحاظ مبانی زیباشناسی، خیال و مثال در عرفان اسلامی قابل ملاحظه است و هاي اجرایی که تنها خاص این هنر میشیوه
ثال، عرفان اسلامی در هاي نمادین برگرفته از شعر و ادبیات ایران، عالم متوان به شاخصهداراي وحدت و هماهنگی ویژه اي است که می

بندي، رنگ و فرم، مضامین ادبیات پارسی به بندي و نمادشناسی اشاره کرد. هنرمند ایرانی بر اساس ترکیبمحور رنگ و ترکیب
حکمت ي در مسئلهپردازد. نگارگر ایرانی با شعر و ادب فارسی آمیخته است؛ بر اساس همین نگرش هاي نمادین اثر خود میشاخصه
ي ببینیم. این جوهره نگارگرينمود آن را در آثار  ؛ي را که در فرهنگ اسلامی وجود دارداتوان اندیشهاز منظر عرفانی می انیکهن ایر

هاي ایرانی عدم تقلید هنرمند از نمود از طرفی به جسمانیات شبیه هستند و از طرفی به مجردات. بنابراین یکی از خصوصیت نگاره
با بررسی موضوعاتی چون  پردازد.ي نمودهایی از جوهر صور طبیعی میرایی است. او با بیانی نمادین به ارایهطبیعت و دوري از واقع گ

رسیم. ي تیموري میهاي آثار هنرمندان دورهشناخت بهتر نگارهو سایر موارد به درك  شاخصه هاي نمادین خیال،هاي اسلامی، اندیشه
هاي دوره تیموري چیست و چگونه هنرمندان به معرفی این عناصر ناصر نمادین در نگارههاي عسوال اصلی تحقیق این است؛ شاخصه

  اند؟پرداخته
  روش پژوهش 

اي( اسنادي)، مقالات ها نیز با رجوع به منابع کتابخانهباشد. گردآوري دادهتحلیل به طور کیفی می -روش تحقیق از نظر، توصیفی
  معتبر انجام پذیرفته است. هاي علمیو آرشیوهاي تصویري از پایگا

  چارچوب نظري 
  ایرانی-ویژگی کلی هنر اسلامی

دهد تشابه کلی تحولات هنر تصویري ایران از روزگار پیشاتاریخی آغاز شد. آنچه کار هنرمندان اعصار مختلف را به هم پیوند می
بیعت نگار نبود، و اساسا گرایشی به تقلید از ظواهر بردند. تصویرگر پیشاتاریخی طروشی است که آنان براي بیان مقاصدشان به کار می

هاي عینی اشیاء و موجودات نداشت. مثلا،  قدرت جسمانی (یا معنوي) شیر را صرفا با تأکید بر ویژگی هایی چون بدن کشیده، پنجه
شدند. این هاي رمزي تبدیل میهاي واقعی بر حسب ذهنیت تصویرگر به نشانهداد. بدین سان، پدیدهنیرومند و دهان گشوده نمایش می

ها و اغراق و تحریف صوري از ملزومات آن است. در روند نامند که ساده سازي شکلروش را چکیده نگاري (استیلیزاسیون) می
ي دیگر اي به دورهاي از قراردادهاي تصویري براي بیان مضمونهاي معین شکل گرفت و از دورهکاربست این روش بود که مجموعه

؛ تضادي که 17هنر اسلامی عمدتاً عبارتست از تعادلی میان فرم هندسی ناب و فرم بنیادین زیست سیما. )17و  13: 1390رسید (پاکباز، 
با چهار ویژگی فلسفی و تجربی در ارتباط است؛ ویژگی سرد و خشک که نمایانگر فرم هندسی است، و ویژگی گرم و مرطوب که 

هنر ایرانی به ویژه  .)24: 1392راي اشکال گیاهی و آوندي است (اردوبازارچی و فندرسکی، حاکی از نیروهاي تکوینی در و
ها ساري و جاري است. بنابراین اگر زمان ندارد، فضاي خاصی هم ندارد، زیرا نگارگري، زمان خاص خود را ندارد و در همه زمان

- هاي ایجاداي بدون حرکت در آن متصور شویم، زمانی براي نگارهشود و اگر فضا را به گونهزمان به وسیله حرکت در فضا ایجاد می

یابد و در مواردي گذر زمان در قاب تصویر به دلیل فقدان روابط متوالی امکان نمی«توانیم متصور شویم. در واقع شده در آن فضا نمی
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نی و به خصوص گذر از تصویر به رمزگان زبان هاي متکه گذر زمان دریافت شده است، ناشی از گذر قاب و عبور به روابط بین لایه
  ).57: 1385سجودي، »( بوده است

  نمادگرایی و ارتباط آن با عالم خیال در آثار نگارگران
اي قراردادي و دلبخواه دارد و باید در فرهنگ خاصی که آن را تولید اي است که با موضوع خود رابطهنماد از منظر پیرس نشانه

به گمان پیرس هر نماد به هر شکلی که مطرح شود، «نویسد: هاي نمادین چنین میود. بابک احمدي درباره نشانهکرده است، شناخته ش
ي استوار است به قراردادي قابل شناخت، و هر شکل بیانگري و دلالت در نهایت نمادین خواهد شد؛ هر تصویر مادي، مثلاً هر پرده

  ) .7: 1397چی،به قرارداد (مرادخانی و عتیقهاش استوار است ي بیانگرينقاشی؛ در شیوه
ي شکل، رنگ و حرکت تأویل بصري از یک موضوع انتزاعی از طریق تبدیل مشخصات پویاي آن موضوع به صفات ویژه

اد شامل اي بودن اخذ شده است. نم). سمبل یا به عبارتی نماد، از نمودن یا نماینده چیزي یا پدیده131: 1391(موسوي فاطمی و طلایی، 
ناپذیري از معنا در ذهن نمادگر است(همان: اي از ترسیم و تصویر، نشانه و کلام و نوشتار است. به عبارتی، نماد زایش پایانگستره

نگارگري، از جمله هنرهاي مبتنی بر معرفت است که سرشتی روحانی دارد. به بیان دیگر، این هنر نسبت میان خویش و عالم و  ).140
  ).57: 1397سازد. تصاویر موجود در نسخ خطی، یکی از بارزترین تجلیات ذوق، هنر و فرهنگ ایران است( غزالی، ور میآدم را متص

- پردازي و پرورش تخیل خود محتاج سفرکردن و دیدننقاشان نیز، در تولید اثر هنري، فرایندي تقریباً مشابه دارند. آنان براي ایده

اندازد و کار میاي در اجتماع یا حتی فقط با اندیشیدن به آن پدیده تخیلِ خود را بهنقاش با دیدن پدیده اند. اگر فرض ما بر این باشد که
آن پدیده را، پس از عبور دادن از صافی ذهنِ خود، به تصویر بدل می کند، در آن صورت اهمیت خاستگاه این تصاویر دو چندان 

توان در دو بستر یدایش نماد در هنرهاي تجسمی و به طور خاص در هنر ایران را میهاي پزمینه ).118: 1391زاده،خواهد شد (صادق
گونه که نماد هاي مشترکشان با نماد پیوندي ذاتی دارند؛ زیرا همانبنا به سرشت و ویژگی» هاآیین« و » هااسطوره« عمده بررسی کرد. 

ها نیز شاهد مفاهیمی خارج از حوزه درك مستقیم هستیم؛ به طوري که آیینها و کند، در اسطورهبر معنایی جز معناي ظاهري دلالت می
تردید فرهنگ غنی و سرشار ایرانی ). بی66: 1390ایم( کفشچیان مقدم و یاحقی، همواره براي ارائه آنها ملزم به استفاده از نمادها بوده

شناسی کاملی ایجاد شد که وري تام یافت و نظام زیباییدر قالب مضامین مختلف که در ادبیات فارسی ظهور داشت در نگارگري ظه
- وحدت مضمونی و بصري را به وجود آورد. محصول مشترك همه هنرمندان، نقاشان، خطاطان، مذهبین و ... در ایجاد اثر هنري( نسخه

اي که در ادبیات و شناسانهن نظام زیباییها را روشن نماید. ایها را بنوازد، بلکه دلهاي خطی)، جهت نیل به زیبایی بود که نه تنها چشم
هاي ناب و اصیلی که شعرا از عناصر طبیعت، کند. همان توصیفشود، انطباق صور خیال در شعر و نقاشی را بیان مینگارگري دیده می

ه سپهر زرین، روز را به یاقوت دهند، در کار نقاشان هم قابل شناسایی است، شاعر شب را به لاجورد، خورشید را باشیاء و انسان ارائه می
کوشد تا کند و نقاش در مقابل میزرد، رخ چهره یار را به ماه، قد را به سرو و لب را به غنچه گل و مواردي از این دست تشبیه می

و غنایی گرد  معادل تجسمی این زبان استعاري را بیابد، لذا به تدریج فهرستی از تصویرهاي قراردادي بر پایه مضامین ادبیات حماسی
  ).91: 1382آید ( شیرازي، می

  عالم مثالی، شناخت فضا، زمان و رنگ و نور 
فلاسفه را در زمینه فضا و زمان عقیده بر آن است که عالم از ازل، از ذات باري صادر شده و خداوند عالم متقّدم بوده که این 

مقابل متکلمین را عقیده بر آن است که قبل از پیدایش عالم، زمانی موهوم  تقدم، تقدم ذاتی است و نه زمانی، مانند تقدم یک بر دو. در
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وجود داشته و عالم وجود نداشته و سپس خداوند بر اساس مشیت خود، عالم را آفرید. بدین گونه میان ذات باري و عالم، یک فاصله 
اعتباري و موهوم بوده و وجود عینی ندارد و مقدر در وهم زمانی به نام زمان موهوم وجود دارد. بنابراین از نظر متکلمین، زمان امري 

). از آنجا که در نگرش و تفکر ایرانی قبل و بعد از ظهور اسلام نور و 9: 1387اللهی، پیام و آیتاست، خواه موجود باشد یا نباشد( فرخ
سان هر آنچه در بخشد. بدینها معنا میدر نگارهرنگ دو مفهوم جدایی ناپذیر از هم بوده اند، تجلّی نور در نگارگري به حضوز رنگ 

اند که حتی کنندههاي ناب، تا به آن جا زیبا، سحرآمیز  و خیرهنگارگري ایرانی وجود دارد، به رنگی ناب درآمده، و این رنگ
معناي خود را در ها چون: شورِ عشق و دلداگی، غم مرگ و جدایی، خشونت جنگ، همه و همه موضوعات گوناگون مصور در نگاره

آیند و بیننده را به عالمی فرانسوي دنیاي مادي برابر آن همه درخشش نورهاي رنگی از دست داده و تنها به معناي نور و رنگ در می
رهنمون می گردند، گویی تمامی آنچه در عالم موجود است تا به ابد بی هیچ تغییر و دگرگونی همواره در فضایی نورانی، غیر مادي و 

ثیري باثی و برقرار خواهند بود. درك هر هنري از جمله نقاشی بیش از هر چیز نیاز به شناخت مفهوم زمان و فضا دارد. شناخت و ا
گانه معقول، مثالی و محسوس، با درك مفهوم زمان و فضا در هنر ایران، برگرفته از نگاه به مراتب وجود و در نتیجه اعتقاد به عوالم سه

  ).16: 1387اللهی، پیام و آیتشود(فرخآن عوالم است که در نهایت در هنر و البته نقاشی متجلی می زمان و فضاي خاص
  نگارگري دوره تیموري

ن امیر تیمور ادودمانی ترك تبار بودند. بنیانگذار این دودم )م1506 - 1370هــ ق 911-771(تیموریان با گورکانیان ایران 
زیست و سمرقند پایتختش بود، تیمور کشور گسترده و دولتی سترگ ایجاد کرد و سرزمین فرارود یکانی بود که در آسیاي میانه مرگو

ند که تا آن زمان هیچگاه بدان پایه نرسیده بود. با این حال ماوراءالنهر مدتی مرکز دولتی شد کـه بیشتر ارا به اهمیتی رس )ماوراءالنهر(
). یکی از عوامل رونق یافتن هنر در دوره 57: 1394ت( دولتخواه و دیگران، گرفدربر میایران و افغانستان را افزون بـه ماواءالنهر 

» مکتب هرات«هاي نقاشی ایرانی ). یکی از سبک175: 1391ایل و جهرمی،تیموري، توجه و حمایت هاي او از هنرمندان بود (زرین
گذاري شد. این سبک در دوره سلطان حسین بایقرا پیشرفت است که در دوره تیموریان و در زمان زمامداري شاهرخ در هرات، پایه

هاي مهم مکتب »مکتبپیش«ها پیشرفتش متوقف شد. مکتب هرات را یکی از میلادي با حمله ازبک 1507زیادي کرد؛ اما در سال 
  ) .75: 1398دانند (غزالی، تبریز و مکتب اصفهان می

  هاي پژوهشداده
  مشخصات نگارگري دوره تیموري

روشن و پرسپکتیو و نیز هایی نظیر تأثیرات ادبیات بر نگارگران، عدم وجود عنصر زمان و مکان، عدم وجود سایهوجود شباهت با
  ي تفکري مشابه با ادبیات، می توان چهار نکته زیر را شاخص نگارگري دوران تیموري برشمرد:وحدت سرچشمه

  هاي گذشته نگارگري ایرانی الف) امتزاج شیوه
هاي به کاررفته در نقاشی درباري جلایریان با ضوابط نسخه نگارگري این دوره نمایانگر نخستین امتزاج ممتازترین شیوهسبک 

رسد بازتابی از سنت نگارگري پردازي معمول در نگارگري دربار مظفري است، توأم با عناصر و نقشمایه ها و جزئیاتی مه به نظر می
هاي عفریتان و فرشتگان، و جزئیات رز جامعه پوشی و نحوه ي ثابتی در بازنمایی علایم چهره، هیکلاند، همچون طآسیاي میانه بوده

هاي زنده و کنیم که رنگه ق) ملاحظه می 813سازي و جایگیري اجزائ آن به عنوان مثال، در یکی از این جنگهاي مصور (منظره
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حالت و یکنواخت ي طبیعی برتر دارند غالبا بیها که هنوز هم بر منظرهی پیکر آدماند. ولهاي متنوع به طرزي استادانه به کار رفتهطلایی
  ) . 72: 1390آیند (پاکباز، به نظر می

  ب) دست یافتن به سبک رسمی و قانونمند
صاویر نگارگر زمان بایسنقر در نگارگري عهد اسکندر سلطان به یک سبک رسمی و قانونمند دست یافت که نمود بارز آن را در ت

توان دید. سبک رسمی و قانونمندي که در هرات و زیر نظر بایسنقر میرزا شکل گرفت بر ه ق) می 833شاهنامه مشهور به بایسنقري (
تحولات بعدي نگارگري در دربارهاي تیموریان، ترکمانان و صفویان بسیار تأثیر گذاشت. علاوه بر شاهنامه بایسنقري، کتاب کلیله و 

  ) .165و  164: 1391ایل و جهرمی، شود (زرینهکارهاي هنري این دوره محسوب میدمنه نیز از شا
  هاي ویژه هنرمند نگارگر جداي ادبیاتپ) بیان

باشند که به خاطر پیوند هاي درخشان فرهنگ ما( ادبیات و نگارگري) فصولی جداگانه از تاریخ هنر جهان میهر دوي این جلوه
هنرمند ( شاعر و نگارگر) ظهور یافتند. همچنین این پیوند و وابستگی هر دو به یکدیگر به جهت بینش یگانه درونی و همخوانی ذاتی دو 

و ذهنیتی مشابه است که از رهگذر حکمت دینی و عرفانی اسلام حاصل آمده است. اگرچه همیشه نگارگران در بند موضوعاتی بودند 
- هاي ذهنی و اعتقادي خود را بیان مین پا از ذهنیات شاعر فراتر گذارده و دلمشغولیکردند اما تعدادي از نگارگراکه شعرا تصویر می

  ).90: 1382کردند ( شیرازي، 
  ت)ارتباط عالم مثال در نگاره هاي دوره تیموري 

عربی، عارف عارف کامل قادر به صعود به مراتب والا و ادراك آن صور متعال نورانی و ضبط و حفظ آن ها است، از دیدگاه ابن 
نه تنها قدرت ادراك و حفظ این صور را دارد، بلکه حتی قدرت اظهار و افشاء را نیز داراست و می تواند این صور را خلق نموده و 

  ) .14: 1387اللهی،پیام و آیتصورتی از صور حضرت بالاتر را در عالم جسم اظهار نماید (فرخّ
  ي تیموري عرفان و تصوف در دوره

- گیري و تدوین آن از آغاز تا پایان قرن ششم هجري میشکل ایران در سه دوره کلی قابل بررسی است. دوره اول، تصوفتاریخ 

دوره دوم، که با گسترش عرفان عملی و کمال عرفان نظري و ادبی تا پایان قرن هشتم همراه بود و دوره سوم ،از پایان قرن هشتم  باشد.
ه علیرغم گسترش کمی از نظر کیفی به بالندگی نرسید.تصوف دوره و عرفان بود ک تصوفبه بعد است که توام با رکود و تطور 

آمیز و جدید کوشیدند با تکیه بر مسایل بدعتتیموري (قرن نهم هجري) داراي تفکري نوگرایانه بود. متصوفین این دوره می
هاي کهن اسلامی و افکار آمیز فرقههاي بدعتبا ترکیبی از اندیشه "االله حروفیفضل" ایی را عرضه کنند؛ مثلاًسابقهموضوعات بی

، که سعی داشت "حلیفهدابن "مسیحی و یهودي، نظریه نوینی را بر پایه اعداد و حروف بنا نهاد؛ یا یک فقیه بر جسته شیعی مانند 
هاي گوناکونی بود ها و طریقتدر این دوره ظهور مشرب تصوفشاخصه دیگر  هاي ظاهري را از طریق علوم غریبه نشان دهد.کرامت

هاي مطرح در جهان فلسفه، عرفان و ادبیات، قوه خیال و جهان ترین مقولهد. یکی از مهمنموکه در قالب مذاهب تشیع و تسنن جلوه می
شناسی و چه در ساحت ارفان و ادیبان بزرگ بوده و به طور مفصل چه در حوزه هستیمثال است که مورد توجه بسیار حکیمان، ع

  ).11: 1395الاسلامی،شناسی مورد بحث و دقت قرار گرفته است(شیخانسان
  ارتباط رنگ و عالم خیال در نگارگري دوره تیموري
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معانی قرار گرفته اند که با خصوصیات روان ها، علاوه بر خصوصیات فیزیولوژیک و ظاهري خود، نمودار مفهوم یا غالب رنگ
اعتقاد دارد که هر رنگی   18اند. هانري کربنانسانی از یک طرف و تجارب نوع بشر در مسیر تاریخ طولانی خود از طرف دیگر مربوط

د( موسوي فاطمی بر هستی آدمی تأثیري شمرده شده می نهد و از همین رو سرشت ذاتی خود را بر چشم و جان آدمی آشکار می گردان
ها، علاوه بر مواردي که ذکر آن در بالا رفت، مبتنی بر خصوصیات عالم مثال ). خاصیت تجلی و درخشش رنگ131: 1391و طلایی، 

نیز هست که برگرفته از آراء و نظریات حکما و عرفاي اسلامی است و تأثیر خود را از طریق ادبیات عرفانی و حماسی بر نگارگري 
ازاي عقلِ انسان عالم معقول، و اشراق، انسان سه عالم دارد؛ به ازاي حس انسان عالم محسوس، بهته است. در تفکرات شیخایرانی گذاش

باشد که به نام عالم ازاي تخیلِ انسان عالم خیال یا مثال وجود دارد، این همان عالمی است که داراي صورت است، اما فاقد ماده میبه
شود که ي عالم واسطه، میان محسوسات(ماده) و مجردات(روح) محسوب مینامند. این عالم در نگاه عرفا به منزلهنیز می» صور معلقه«

  ). 135شود (همان: هر دو ویژگی مادي و غیر مادي در آن تجلی می
  نور و تأثیر بر عالم خیال در نگارگري دوره تیموري

- هاي نقاشی تفاوت دارد. در نگارگري ایرانی، سایه و تاریکی نشان داده نمیشیوة نورپردازي در نگارگري ایرانی با دیگر سبک

آید. این شیوة نورپردازي از نظام دوگانۀ نور و ظلمت در تفکرّ ایرانی نشأت شود و همه چیز در نوري محض و یکدست به نمایش درمی
- اهاي خود منعکس ساختهن تأثیر پذیرفته وآن را در نگارهرسازي متون ادبی، از مبانی فکري این متوصوگیرد. نگارگران در هنگام ممی
کردند و سراسرنگاره را نگارگران براي تأکید برحضور نور در نگاره از کاربرد مظاهر تاریکی خودداري می ).612: 1391( ماهوان، ند

نورانی گرد سر شهریاران و قدیسین (فرهّ)،  دادند. علاوه بر این نور را به صورت آسمان طلایی رنگ، هالۀدر پرتویی نورانی نمایش می
). در فضاي کیفی و خیالی نگارگري ایرانی که تجلی عالمی 620( همان: دادندنشان داده می هاي فامدار نیزو رنگ کاربرد طلا و نقره

دار، و جان و جانم از اشیاء بیها اعیابد و با راهیابی نور، تمامی عناصر موجود در نگارهنورانی و فراي جهان مادي است نور راه می
آیند ها، حالتی عاري از رسوب و بخش تاریک جسم به خود گرفته و نیز خالی از وزن، حجم و سایه گشته و چنان به نظر میحتی انسان

ها را با نوري کنند، بلکه آنروي خود را منعکس نمیي سحرآمیز که نه تنها عکس شبیه چیزهاي روبهکه گویی بازتابی هستند در آینه
شود که اجسام فارغ از گونه میتابانند تا سپس به صورت تصویري از دیگر جا درآورند و ایندیگر روشن نموده و در محلی دیگر می

هرگونه ارتباطی با تصویر اولیه، همگی در نورانیتی یکسان، متفرّق و پراکنده و فاقد سایه و روشن، که بخش تاریک و ملموس دنیا 
  ).14: 1387اللهی،پیام و آیتشوند(فرخّدیده میاست، 

  حضور رنگ اثبات مفهوم نمادین نور
نه با کاربست منبع اصلی و عناصر و انتشار آن(خورشید)، بلکه به صورتی غیرمستقیم و  -الدین بهزادکمال -حضور نور در آثار وي

ها، چون جنگ ي بناها و گاه در برخی نگارهاي ناب از بدنهههاي لاجوردي و طلایی، از درخشش جدارهدر تلألو و درخشندگی رنگ
رسد بهزاد به بازنمایی جهان فرامادي شود. در واقع، به نظر میي آسمان متجلی میگون در پهنهها، با کاربرد رنگ طلایی و زرینطایفه

ي خود را از بودن و سایهایی که خاصیت ماديهشود. رنگکردن نور به رنگ متوسل میو متعالی پرداخته است و براي بیان و متجلی
برد تا انعکاس نور اي بهره میهایی چون طلایی و نقرهاند. پس، از رنگهاي نور مبدل شدهاند و در عالمی دوبعدي به رنگدست داده

                                                             
18 .Henry Corbin 
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گزیند تا میدرخشنده و بدون سایه برها را هایش، رنگسبب تبادل معنوي با بیننده شود. وي، با وجود نبود هیچ منبع نوري در نگاره
  ). 141: 1391همواره صحنه روشن و نورانی باشد( موسوي فاطمی و طلایی، 

  هابحث و یافته
  هاي دوره تیموريعناصر نمادین در نگاره

توان را در پانزده دسته ( ها  عناصر نمادین موجود در آنها را میهاي مختلف نگارهبا بررسی نگارگري دوره تیموري، در نمونه
  )، تقسیم نمود. 1مطابق جدول شماره 

  
  ).1401(نگارندگان، هاآن در موجود نمادین عناصرو   هانگاره مختلف هاينمونه: 1جدول 

بندي کلی صورت پذیرفت، کلیه عناصر در سه دسته» 19بررسی عناصر نمادین در نگارگري ایران« که در مقاله  بنديدر تقسیم
عناصر هندسی،عناصر تلفیقی و عناصر طبیعی قرار گرفتند. در این تقسیم جایی براي عناصري تأثیرگذار چون، کادرها و خطوط، حاشیه 

بندي حاضر، پذیرفتن این نکته که تمامی عناصر به کار رفته بندي وجود ندارد. تقسیمو قاب، رنگ، نور، فضا، حرکت، زمان و ترکیب
کند. به جهت توان نادیده انگاشت، در ذهن متبادر میاي نمادین است و حضور هیچ کدام را نمیرگرفته از اندیشهدر نگارگري ایرانی ب

پاسخ دادن "الدین بهزاد، اثر کمال "بناي کاخ خورنق "ها شامل:نگارگري این دوره خواهیم نمود. این نگاره 6بررسی این عناصر از 

                                                             
، زمستان، 19، شماره 8، دوره 1390نشریه باغ نظر،  . مقاله بررسی عناصر نمادین در نگارگري ایرانی، نویسندگان: اصغر کفشچیان مقدم و مریم یاحقی،19 

  . 65- 76صص 
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جنگ بین گو و طلخند "، "صف آرایی کیخسرو و افراسیاب"، "بارعام در بیرون از بارگاه"نغري، از شاهنامه بایس "اسفندیار رستم را
  ). 6الی  1، شاهنامه محمد جوکی است( تصاویر "کندگستهم سر فرشیدورد را از تن جدا می"و "

           
  ).205: 1384(گري، . بناي کاخ خورنق، خمسه نظامی، اثر بهزاد، مکتب هرات، 1راست، تصویر شماره 

  ).305: 1386. شاهنامه بایسنغري،پاسخ دادن اسفندیار رستم را، مکتب هرات، (رهنورد، 2وسط، تصویر شماره 
  ).465: 1389. بارعام در بیرون از بارگاه، نگاره هایی از یک نسخه گمشده، مکتب هرات، (پوپ، 3چپ، تصویر شماره 

              
  ).345: 389صف آرایی کیخسرو و افراسیاب، شاهنامه، مکتب هرات، (پوپ، . 4راست، تصویر شماره 

  ).193: 1384. جنگ بین گو و طلخند، شاهنامه محمد جوکی، مکتب هرات، (گري، 5وسط، تصویر شماره 
  ).195: 1384کند، شاهنامه محمد جوکی، مکتب هرات، (گري، . گستهم سر فرشیدورد را از تن جدا می6چپ، تصویر شماره 

  مفاهیم نمادین نقوش هندسی 
پر، اشکال هاي ششهایی همچون سطوح شطرنجی، ستارهاي از اشکال هندسی منظم همانند دایره، مربع، مثلث یا ترکیبمجموعه

). در نگارگري ایران استفاده از اشکال 7شوند ( تصویر شماره ماندالا، چلیپا و ... نمادهاي هندسی هنر ایران دوره تیموري محسوب می
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هاي نمادین، براي آراستن هاي خاص هندسی رواج داشته و همواره ضمن حفظ ارزشمایههندسی به صورت ترکیبی و ابداع نقش
ها، معرف و کاريثیر نقوش کاشیتواند تحت تأها، میاند. کاربرد عناصر هندسی ترکیبی در نگارهگرفته فضاها مورد استفاده قرار

: 1390نمادي از حکمت اسلامی مبتنی بر کثرت در وحدت در عین وحدت و و حدت در عین کثرت باشد(کفشچیان مقدم و یاحقی، 
آرایی کیخسرو و افراسیاب، فرم هاي انسانی به شکل ترکیبی مثلثی براي انتقال مفهوم نمادین حمله و ). در تحلیل نگاره صف66-65

  ).10الی  8تقابل در دو سوي محور عمودي قرار گرفته اند( تصاویر 

  
  )305: 1386، نقوش هندسی موجود در نگاره پاسخ دادن اسفندیار رستم را ، بخشی از اثر، (رهنورد، 7تصویر شماره 

        
  ).1401(نگارندگان،.  تحلیل صف آرایی کیخسرو و افراسیاب، 1. دیاگرام شماره 8راست، تصویر شماره 

.  تحلیل دو فرم مثلث ترکیب فیگورها در ترکیب صف آرایی کیخسرو و افراسیاب، 2. دیاگرام شماره 9وسط، تصویر شماره 
  ).1401(نگارندگان،

  ).1401.  تحلیل خطی زوایاي موجود در ترکیب صف آرایی کیخسرو و افراسیاب، (نگارندگان،3. دیاگرام شماره 10چپ، تصویر شماره 
  مفاهیم نمادین نقوش انسانی 

ها، در پردازي یا انعکاس حالت عاطفی در چهرهنگارگر ایرانی با به تصویرکشیدن انسان با اصولی ثابت، بدون توجه به شخصیت
لباس واقع به نوعی نمود کلی از انسان دست یافت که در برخی موارد حتی تشخیص زن و مرد در آن تنها با توجه به نوع سربند یا 

شود. این نمود در عین الهام گرفتن از طبیعت، با دخل و تصرفی خلاقانه به نقش قراردادي و نمادین از انسان تبدیل شده که مشخص می
چندان فردیت در او مهم نیست؛ بلکه انسانیت او در قالب و صورتی قراردادي و همواره در جایگاه خاص به تصویر کشیده شده است. 
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کند. در نقاشی کند و به این شکل نقشی تفکربرانگیز و نمادین پیدا میراردادي به باور هنرمند و انسان هر دوره اشاره میهاي قاین جلوه
ها نیز سایه ندارند. همه چیز نور است، نقش انسان واقعیتی مجرد و آسمانی بدون پایه و گونه که فرشتگان سایه ندارند، انسانایرانی همان

). طرز قرارگیري و موقعیت ایستادن یا نشستن 70: 1390و حجم واقعیت روزمره است(کفشچیان مقدم و یاحقی، آزاد از سنگینی 
، در تحلیل 10گذاري انسانی بدل شده است. در تصویر شماره هاي دید موجود در نگاره به نماد ارزشهاي انسانی و زاویهشخصیت

  اسفندیار معطوف شده است. ها به دو شخصیت اصلی رستم وزوایاي موجود، نگاه

                 
  ).1401ها موجود در نگاره پاسخ دادن اسفندیار رستم را، از سمت راست، بخشی از اثر،  (نگارندگان،، شخصیت11تصویر شماره 

  
  ).1401: (نگارندگان،. دیاگرام زاویه دید و نگاه مخاطبان در صحنه نگاره پاسخ دادن اسفندیار رستم را  .منبع 12تصویر شماره 

  مفاهیم نمادین نقوش طبیعت
الدین اي دارند. با وجود اینکه در این دوره در آثار هنرمندانی نظیر کمالهاي تیموري همواره جایگاه ویژهنقوش طبیعت در نگاره

بهبهان اهمیت منظره و طبیعت در این ي تأثیرات از مکاتب گذشته نظیر مکتب شیراز و گرایی هستیم، ولی به واسطهبهزاد شاهد انسان
ها و درختان در سه نگاره هاي طبیعت و گلهایی از زیبایی، نمونه15الی  13ها مشهود است. در تصاویر شماره دوره کاملاً در نگاره

نشان داده شده  "آرایی کیخسرو و افراسیابصف"و  "کندگستهم سر فرشیدورد را از تن جدا می"، "پاسخ دادن اسفندیار رستم را"
  ).15الی  13است( تصاویر 
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هاي پاسخ دادن اسفندیار رستم را، گستهم سر فرشیدورد را از ها، بخشی از نگاره. کاربرد نقوش طبیعت در نگاره15الی  13تصویر شماره 

  ).1401آرایی کیخسرو و افراسیاب، (نگارندگان،کند و صفتن جدا می
  نقوش حیوانیمفاهیم نمادین 

شدن شیر توسط اند. در این دوره اوج مفهوم نمادین را در نگاره کشتنحیوانات همواره نقشی ویژه در نمادپردازي هنر ایران داشته
گاو که نمادي از نزاع همیشگی خیر و شر و تمامی نمادهاي دوتایی نظیر روز و شب و ... است. نگارگران این دوره با درك 

ها و خصوصیات نگارگري ایرانی حیوانات را در چهارچوبی نمادین در آثار ویژه جانوران، با حفظ ویژگی خصوصیات آناتومی
  اند.متعددي به کار برده

  مفاهیم نمادین نقوش تلفیقی 
هاي خاص هر ساختاري اعم از حیوانی، گیاهی، انسانی، طبیعی و هاي نمادین از مجردات، به ویژگیبشر در روند ابداع صورت

هاي شاخص هر ساختار و پالایش و زدودن زواید آن، براي رسیدن اشکال هندسی توجه داشته و تلاش او در جهت بزرگنمایی ویژگی
هایی از به یک صورت مفهومی و نمادین جدید بوده است. در این راستا، به تناسب ادراك وجوه معنایی هر عنصر، وجود جوهره

- شود؛ به طوري که تلفیق آنها براي بیان مفاهیم مجرد ضروري به نظر میحایز اهمیت میساختارهاي متفاوت، براي هنرمند 

  ). 68-69: 1390رسد(کفشچیان مقدم و یاحقی، 
  مفاهیم نمادین نقوش بنیادین 

شوند. چرخش این چهار عنصر، نظام طبیعت و ذات آفرینش را ترین عناصر هستی محسوب میآب، باد، خاك و آتش، صریح
شوند. در آثار نگارگري تیموري به وفور شاهد حضور نمادین این عناصر رده و به عنوان عناصر بنیادي در طبیعت شناخته میحفظ ک

  هاي خاص هستیم.بنیادي به گونه
  هاي تیموريمفاهیم نمادین کادرها و خطوط در نگاره

کنند. این نمادین از پهنه نقاشی خارج و یا داخل میهاي مورد بررسی، ذهن را به صورت کادرها در نگارگري این دوره در نمونه
کشاند. کارکرد خطوط، در خوانش عناصر نوشتاري و تصویري نقشی مهم دارد. چشم را حرکت داده و به هر جهتی که لازم است می

  دهنده و هدایتگر است. جهت
  هاي تیموريمفاهیم نمادین حاشیه و قاب در نگاره

بسته و شکسته وجود دارد. در قاب باز، عناصر محدود به فضاي پهنه نقاشی نیستند. در این حالت ذهن قاب و حاشیه به دو صورت 
دهد. حتی آنچه را که نگارگر به تصویر نکشانده، ذهن قدرت تصویرسازي پیدا کرده و عناصر بیرون را به عناصر داخل قاب ارتباط می
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تصویر کند. این عنصر نقشی مهم از نظر نمادین در نگارگري دوره تیموري دارد. در ها را هم در ذهن خود بیننده تمایل دارد که آن
کند از وراي این شکند و در تلاطم جنگ و درگیري انسان را دعوت میي حضور درخت قاب صفحه می، به واسطه16تصویر شماره 

  قاب زیبایی هاي طبیعت و پرندگان در آسمان را ببیند.   

  
  ).1401قاب باز در نگاره صف آرایی کیخسرو و افراسیاب. بخشی از نگاره، (نگارندگان، .16تصویر شماره 
  هاي تیموريها در نگارهمفاهیم نمادین رنگ

- ، حضور رنگ"پاسخ دادن اسفندیار رستم را"رنگ، عنصري شاخص در نگارگري این عصر است. با نگاه به تحلیل رنگی نگاره 

تابی صحنه اي موجود در اثر است و این بیگردش رنگی آن، در تضادي معنادار با آرامش ترکیب دایرههاي گرم و سرد آبی و قرمز و 
اند نیز، با ترکیبی از این دو رنگ شود که زیراندازي که اسفندیار و رستم بر آن نشستهزمانی بیشتر با نمادهاي رنگی در ذهن مجسم می

  به تصویر کشده شده است.

       
  ).1401. شاهنامه بایسنقري، تحلیل رنگی صحنه پاسخ دادن اسفندیار رستم را، مکتب هرات، (نگارندگان،17ر شماره راست، تصوی

. دیاگرام استفاده از قرینگی قرارگیري گو و طلخند بر روي فیل. صحنه جنگ بین گو و طلخند، شاهنامه محمد 18چپ، تصویر شماره 
  ).1401جوکی، (نگارندگان،

  هاي تیمورينور در نگاره مفاهیم نمادین
ها به عنصري نمادین براي القاء عدم مشخص بودن زاویه نور براي روشنایی کامل فضا، در دوران تیموري هم به مانند دیگر دوره

 ي تمامکنندهکند که روشنکند. نگارگر با نمایش ندادن زاویه نور، فضا را با نوري روشن میفضایی غیرزمینی و لاهوتی کمک می
  درخشند.ي آسمان و زمین. از این رو، در شب تاریک، تمامی عناصر صحنه چون روز میکائنات است. نوري گسترده بر تمام پهنه

  هاي تیموريمفاهیم نمادین عنصرفضا در نگاره
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د. با وجود شوهاي دوره تیموري، به طرز بارزي با بررسی صحنه جنگ بین گو و طلخند نمایش داده مینماد در فضاهاي نگاره
بندي هاي انسانی و حیوانی، نگارگر توانسته کنترل مناسبی داشته باشد و فضاي جنگ را با ترکیبشلوغی عناصر و تعدد شخصیت

  ).  18نوازي نمایش دهد( تصویر شماره چشم
  هاي تیموريمفاهیم نمادین عنصرحرکت در نگاره

هاي تصویري دوره تیموري، نگاره ساختن کاخ خورنق بهزاد است. نمونهترین نمونه بارز کاربرد حرکت و جنبش و یکی از عالی
مفهوم حرکت و نیز ترکیب بندي این اثر  20و  19نوازي عنصر حرکت را نمایش داده است. در تصویر شماره او در این اثر به طرز چشم

  شاخص با تناسبات عالی طلایی نشان داده شده است.

       
  ).1401. تحلیل محورهاي حرکتی فیگورها در نگاره بناي کاخ خورنق، (نگارندگان،19راست، تصویر شماره 

  ).1401. تحلیل تقسیم بندي ترکیب عناصر در صحنه نگاره بناي کاخ خورنق، (نگارندگان، 20چپ، تصویر شماره 
  هاي تیموريمفاهیم نمادین عنصر زمان در نگاره

دهد. او سعی کرده زما ن فیزیکی نکرده و تصویري جدید از زمان و مکان ارائه می نگارگر در ترسیم زمان خود را مقید به نمایش
هاي عالم مثال، به نمایش بگذارد. زمان فیزیکیِ عالم ماده به جهت تغییرات بصري که در طول زمان را، با توجه به تعاریف و ویژگی

حدودیت در زاویه دید بیننده، مورد توجه نقاش ایرانی قرار نگرفته کند، و مکان فیزیکی به جهت ایجاد مشبانه روز در اشیاء ایجاد می
ترین وضعیت خود قرار گیرد، و زمانی به تصویر است. براي نگارگر ایرانی مکانی داراي اهمیت است که در آن هر شیء در کامل

کنند، به گونه که در عالم مثال ظهور میشود که به نور موضعی، که بیانگر زمان خاصی است، توجه نشود بلکه اشیاء را آنکشیده می
  ). 624-625: 1391نمایش بگذارد. در نگارگري ایرانی زمان قراردادي و انتزاعی است( ماهوان، 

  فرم و ترکیب بندي نگاره هاي دوره تیموري
ترین وسایلی مهم بندي یکی ازپذیرد. در واقع ترکیبگزینش زیباشناختی از عناصر فضا در ترکیب بندي یک نقاشی صورت می

اشکال هندسی که به صورت آشکار، نیمه آشکار و پنهان در نظام ).9است که هنرمند براي ارتباط با مخاطب در اختیار دارد( همان: 
  ).201: 1385اللهی، ت (آیتهاي مثلثی اسشوند اسپیرال، مربع، مستطیل و فرمبندي نقاشی ایرانی دیده میترکیب
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. دیاگرام محل قرارگیري فیگورها و شخصیت هاي اصلی داستان پاسخ دادن اسفندیار رستم را. (  21شماره  راست، تصویر

  ).1401نگارندگان،
.  دیاگرام ترکیب بندي دایره اي و نحوه ي چیدمان عناصر صحنه پاسخ دادن اسفندیار رستم را . 22چپ، تصویر شماره 

  ).1401(نگارندگان،

        
  ).1401، دیاگرام تقسیم فضاي نگاره بارعام در بیرون از بارگاه به دو بخش عمودي، (نگارندگان،23شماره راست، تصویر 

، دیاگرام ترکیب فیگورهاي بخش پایینی فضاي نگاره بارعام در بیرون از بارگاه و تأکید بر باریاب، ( 24چپ،تصویر شماره 
  ).1401نگارندگان،

  هاي تیموريگارهمفاهیم نمادین عناصر نوشتاري در ن
اسلامی و تکوین خطوط کاملاً ایرانی نظیر نستعلیق در این دوره که نمادي  -هاي خوشنویسی ایرانیعناصر نوشتاري با تنوع گونه

ها حضور دارد. اگرچه در این دوران به دهد، در اکثر نگارهاز قداست و پاکی است و اوج زیبایی بصري خطوط اسلامی را نشان می
اندازه نیستند. اما، برخلاف آنچه که ها دیگر کوچککنیم که یک صفحه کاملاً اختصاص به نقاشی دارد و نگارههایی برخورد مینگاره

برند، این  حذف عنصري مهم از نظر بصري در نگارگري ایرانی است. چون متنون هم آرایی نام میدیگران از خروج از زیر سلطه کتاب
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دهنده پیام. با قبول این سطح از بیان نوشتار، گذار از مرحله استقلال تصویر از مادین هستند و هم انتقالزیبایی بصري دارند، هم ن
خوشنویسی، دیگر مفهومی ندارد. در واقع هنرمند نگارگر دوره تیموري، با حذف نوشتار در برخی از صفحات، به قدرت خلاقه بیننده 

  سرایی کند.کند که خود داستانکمک می
  هنتیج

هاي ارتباطی نمادها با واقعیت و طبیعت محسوس توان مشاهده نمود، رشتهآنچه در نمادشناسی آثار نگارگري دوره تیموري می
- ها و سوژهها، رنگهایی چند از نگارگري مکاتب پیشین با تسلط تکنیکی بر فرماست. هنرمند نگارگر دوره تیموري، با گذشت دوره

هاي شناسی موجود در اندیشهموضوعات مختلف و با مطالعه طبیعت اطرافش و با شناخت ماهیت زیبایینگري در هایش و با ژرف
یابد که  آثارشان، ممتازترین آثار نمادگرایانه عارفان و سالکان و حتی خود پیمودن راه آنان، به زبانی مشخص در نگارگري دست می

این نگاه که نمادپردازي یا نمادگزینی در آثار نگارگري ایران و به ویژه در این  شوند. بادر طول دوران تاریخ هنري ایران محسوب می
ي هنرمند تکوین شناسی هنر و نگارگري ایران به شمار آورد که در طول سالیان در اندیشهتوان جزو اصول و مبانی زیباییدوره را می

ي خلاقیت و ي نمادگرایی و در واقع موضوع و زمینهدهنده و پرورندهیافته است. با این توجه که اسطوره و مذهب به عنوان دو بال شکل
ي شاخص در کل دوران نگارگري و به خصوص در دوران تیموري، ارتباط آید. اما نکتهابداع نمادها، در نگارگري ایران به حساب می

ي نمادین و عناصر طبیعی آن شویم، اندیشه هاي نهفته در رنگنمادها با واقعیت و طبیعت درحدي است که اگر کمی محسور زیبایی
هاي این دوران دانست. هنرمند در بستر این توان اوج قدرت نگارهي بیننده خواهد رفت و این نکته را میاي از فکر و اندیشهآن لحظه

در طول تاریخ فرهنگ و  تازد و با دست قوي و گزینش نمادهاي مختلفی کهتضاد، قدرتمندانه در ایجاد معناهاي مختلف به پیش می
  گذارد.مان به نمایش میاي را در دیدگانهنر این سرزمین به وجود آمده، معناهاي گسترده

  منابع و مآخذ
-مبانی نظري هنرهاي تجسمی، تهران، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه ، )1385الله، ( ا اللهی، حبیبآیت - 

  ت).سم(ها
  )، نقاشی ایران از دیرباز تاکنون، تهران: نشر زرین و سیمین.1390رویین،(پاکباز،  -
  )، نقاشی و ادبیات ایرانی، ترجمه زهره فیضی، تهران: روزنه.1381پولیاکووا، ي. آ و رحیمووا. ز. اي، ( -
  مهر. ۀسور :تهران )،موسیقی و معماري(،سرگذشت هنر در تمدن اسالمی  )1388( بلخاري نهُی، حسن، -
)، تاریخ ایران، جلد ششم( دوران تیموري)، ترجمه یعقوب آژند، 1379سون، پیتر، لاکهارت، لارنس و شمیل، آنه ماري،(جک -

  تهران: نشر مهتاب.
الدین بهزاد، مجموعه هاي کمال)، بررسی تحلیلی و تطبیقی متون ادبی در نگاره1394حسینی صدر، علیرضا و نوین، حسین،(  -

  782-791شهریورماه، صص  6-4المللی ترویج زبان و ادب فارسی، دانشگاه محقق اردبیلی، مقالات دهمین همایش بین
)، نگارگري ایران در دوران تیموري(عصر طلایی نگارگري ایران)، نیمسال 1391زرین ایل، مهدي، کارگرجهرمی، وحید، ( -

  . 143-177نامه تاریخ نو، شماره چهارم، پاییز و زمستان، صص 
شناسی مان و گذر زمان بررسی تطبیقی آثار کلامی و تصویري، پژوهشنامه فرهنگستان هنر، )، نشانه1385سجودي، فرزان،( -
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Investigation and analysis of symbolic indicators in the paintings of the Timurid period 
 

Abstract 
The art of painting in Iran has been of interest to artists and art lovers since the past and has had its own 

characteristics in different eras, and many artists have studied in the field of painting to serve this unique art. The 
Timurid period is considered one of the most brilliant periods of Islamic art. In this period, the art of painting has 
taken its path of evolution and marked a glorious era in the art of painting. The symbolic features in the paintings of 
the Islamic period reflect the manifestation of the artistic spirit and style of Iranian schools, and symbolism can be 
considered a tool for visual expression of Iranian painting works. The present study deals with the reading of 
selected paintings from the Timurid period based on symbology and based on the classification of form, 
composition, geometric symbols, mythological themes and integrated elements in these paintings. The issue raised 
in this research is how the painters of the Timurid period used visual elements in reflecting their thoughts. This 
research is important because the Iranian artist creates magnificent works in a symbolic space and provides a 
meaningful and meaningful connection in the setting space of these works. The method of this research is 
descriptive-analytical; And therefore, it is trying to deal with the symbolic meaning of the paintings of the Timurid 
period and reveal the secrets of these paintings in the context of Iranian wisdom. results show; These paintings are 
based on the beliefs and mystical thoughts of the Timurid period, which represent Iranian and mythological identity. 

 
Key Word: Painting of the Timurid period, symbolic features, mystical ideas, myth 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


